D COMMENTARIUS.

esse Deos, sed unum ostendit; non aliunde querenda hujus rei causa, nisi quod in revertenda Filii divinitate omnis hæreticorum conatus versabatur. Nam si semel probassent Filium non esse unum cum Patre Deum; D eadem opera Spiritum sanctum a Divina naturæ consortio dissociasset. Sic etiam senel demonstrato, Patrem et Filium per substantia communitionem, ut ait Novatianus, unum esse Deum; non jam superaret dubitandi locus, quin Spiritus sancti divinitas nequam tres Deos essiceret. MARAN. *Divin. D. N. J. C. lib. iv, cap. 19, § III, pag. 521.*

⁶ Propensiore. ipso certo habet Jacksonus auctorem scripsisse propensiore. Sed fallitur vir eruditus, unam hujus vocis significationem frequentiore at-tendens. *Propensus* enim quandoque sumitur pro extenso: quo sensu heic sumitur a Novatiano. Pers. sat. I, vers. 57.

Cum tibi, calve

Pinguis aqualiculus propenso sesquipedale extet.

Id est: Cum abundantia ciborum pinguis sis, et ventrum habeas ultra sex pedes extensum.

⁷ Promittur. Ita fecit Welchmannus, quem sequitur et Jacksonus, pro editi. promittitur.

⁸ Si unus Deus. Sic se habet editio Pamelii, quam

Deus : Pater est Christus , quia unus Deus ; si non Pater sit Christus , dum et Deus Filius Christus , duo Dii contra Scripturas introducti esse videantur . Qui autem hominem tantummodo Christum esse contendunt , ex diverso sic colligunt : Si alter Pater , alter est Filius : Pater autem Deus , et Christus Deus : non ergo unus Deus , sed duo dii introducunt pariter , Pater et Filius ; ac si unus Deus , consequenter homo Christus , ut merito Pater sit Deus unus . Re vera quasi inter duos latrones crucifigitur Dominus , quonodo fixus aliquando est : et ita excipit haereticorum istorum ex utroque latere sacrilega convicia . Sed neque Scripturarum sanctae , neque nos causas illis perditionis et cœcitatibus afferimus , si qua in medio Divinarum Litterarum evidenter posita aut videre nolunt , aut videre non possunt . Nos enim et scimus et legimus et credimus et tenemus unum esse Deum , qui fecit cœlum pariter ac terram , quoniam nec alterum novimus , aut nosse (cum nullus sit) aliquando poterimus . *Ego sum , inquit , Deus : et non est præter me justus et salvans (Isa. xlIII, 11)* . Et alio in loco : *Ego primus³ et novissimus , et præter me non est Deus . Quis sicut ego (Ibid. xlIV, 6, 7)* ? Et : *Quis mensus est palmo cœlum , et terram pugillo ? quis suspendit montes in pondere , et nemora in statera (Ibid. xi, 12)* ? Et Ezechias : *Ut sciant omnes quia tu es Deus solus (Isa. xxxvi, 20)* . Ipse præterea Dominus : *Quid me interrogas de bono ? unus Deus bonus (Matth. xix, 47)* . Apostolus quoque Paulus : *Qui solus , inquit , habet immortalitatem , et lucem habitat inaccessibilem : quem vidi hominum nemo , nec videre potest (I Tim. vi, 16)* . Et alio in loco : *Mediator autem unus non est ; Deus autem unus est (Gal. iii, 20)* . Sed quonodo hoc tenemus et legimus et credimus ,⁴ sic Scripturarum cœlestium nullam partem præterire debemus : quippe cum etiam illa quæ in Scripturis sunt posita Christi divinitatis insignia , nullo modo debemus recusare , ne Scripturarum auctoritatem corrumpendo , integratatem fidei sanctæ corrupisse teneamur . Et hoc ergo credamus ,⁵ siquidem fidelissimum , Dei Filium Iesum Christum